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Ledelsens påtegning 

Årsregnskabets godkendelse 

Bestyrelse og direktør har dags dato behandlet og godkendt Årsregnskabet for regnskabsåret 

1. januar - 3 1 . december 2013 for Danmarks Lungeforening. 

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med den for ikke erhvervsdrivende foreninger 

gældende lovgivning samt årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A med de 

nødvendige ti lpasninger. 

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende bil lede af foreningens aktiver og passiver 

og finansielle stil l ing pr. 3 1 . december 2013 samt resultatet af foreningens akt iv i teter for 

regnskabsåret 1. januar - 3 1 . december 2013. 

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de fo rho ld , 

beretningen omhandler . 

Årsregnskabet indstilles t i l generalforsamlingens godkendelse. 

København 0 , den  2014 

 Direktør 

Anne Brandt 

 bestyrelsen 

Johannes Flensted-Jensen Niels Seersholm Birgitte Blixen-Finecke 
formand lægelig viceformand viceformand 

Thomas Ringbæk Herdis Hanghøi Nina Berrig 

Anne  Sorknæs Maja Holt Højgaard Ingrid Tit lestad 

Rikke Macho lm Ole Hilberg Me t t e Thyssen 



Den uafhængige revisors erklæringer 

Til bestyrelsen i Danmarks Lungeforening 

Vi har revideret årsregnskabet for Danmarks Lungeforening for regnskabsåret 1. januar -

3 1 . december 2013 der omfa t te r anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og 

noter. Årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med den for ikke erhvervsdrivende 

foreninger gældende lovgivning samt årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A med 

nødvendige ti lpasninger. 

Ledelsens ansvar for regnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et regnskab, der giver et retvisende bil lede i 

overensstemmelse med den for ikke erhvervsdrivende foreninger gældende lovgivning samt 

årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A med nødvendige ti lpasninger. Ledelsen 

har endvidere ansvaret for den interne kont ro l , som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et 

årsregnskab uden væsentl ig fe j l in format ion, uanset om det te skyldes besvigelser eller fe j l . 

Revisors ansvar 

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internat ionale standarder om revision 

og yderl igere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt 

planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for , om årsregnskabet er uden 

væsentl ig fe j l in format ion. 

En revision omfa t te r udførslen af  for at opnå revisionsbevis for de beløb 

og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurder ing, 

herunder vurder ing af risici for væsentl ig fe j l in format ion i regnskabet, uanset om denne skyldes 

besvigelser eller fej l . Ved r isikovurderingen overvejer revisor intern kont ro l , der er relevant 

for v i rksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab, der givet et retvisende bil lede. Formålet 

hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke 

at udtrykke en konklusion om ef fekt iv i teten af v irksomhedens interne kontro l . En revision 

omfa t te r endvidere vurder ing af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om 

ledelsens regnskabsmæssige skøn er r imelige, samt en vurder ing af den samlede præsentat ion 

i regnskabet. 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er t i lstrækkel igt og egnet som grundlag for 

vores konklusion. 

Revisionen har ikke givet anledning t i l fo rbeho ld . 



Den uafhængige revisors erklæringer 

Konklusion 

Det er vores opfat te lse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver 

og finansielle stil l ing pr. 3 1 . december 2013 samt af resultatet af foreningens akt iv i teter for 

regnskabsåret 1. januar - 3 1 . december 2013 i overensstemmelse med den for ikke 

erhvervsdrivende foreninger gældende lovgivning samt årsregnskabslovens bestemmelser for 

regnskabsklasse A med de nødvendige t i lpasninger. 

Supplerende oplysninger vedrørende forståelse af revisionen 

Danmarks Lungeforening har i overensstemmelse med årsregnskabsloven og den for ikke 

erhvervsdrivende foreninger gældende lovgivning som sammenligningstal i resultatopgørelsen og 

balancen for regnskabsåret 2013 medtaget det af bestyrelsen godkendte resultat- og 

balancebudget for 2013. Disse sammenligningstal har ikke været underlagt revision. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Vi har i henhold t i l årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget 

yderl igere handlinger i t i l læg t i l den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund 

vores opfat te lse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet. 

København 0 , den 13. maj 2014 

PricewaterhouseCoopers 

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

Lars Søndergaard Lars  Hansen 

statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor 



Ledelsesberetning 

Danmarks Lungeforeningens fo rmå l og  har siden 1901 været at forebygge og bekæmpe 

lungesygdomme og tuberku lose: 

2.1 Danmarks Lungeforenings fo rmå l er at : 

• Udbrede kendskabet t i l lunge- og lu f tve jssygdommene gennem oplysninger om årsager og 

behandl ing. 

• Støt te, de som har lunge- og  og varetage interesser for alle med lunge- og 

lu f tve jssygdomme. 

• Forebygge at lunger og luf tveje bl iver syge. 

• Yde s tøt te t i l forskning, udvik l ing og uddannelse. 

• Indre t te og drive rekreat ionshjem. 

• Fremme in ternat iona l t samarbejde. 

• Øge befolkningens og myndighedernes engagement i og støt te t i l a rbe jdet for mennesker med 

lunge- og lu f tve jssygdomme og forebyggelse af lunge- og lu f tve jssygdomme. 

2.2 Formålet søges opnået gennem blandt andet : 

• Et akt ivt foreningsl iv , lokalt og på landsplan med udgangspunkt i v idendel ing og engagerende 

oplevelser i et socialt samvær. 

• In format ions- , undervisnings- og foredragsv i rksomhed. 

• Kommun ika t ion med med lemmerne , herunder en h jemmeside, der t jener t i l i n fo rmat ion og som 

deba t fo rum samt inspirat ion for med lemmerne og øvrige interessenter. 

• At påvirke myndigheder og øvrige interessenter med henbl ik på at skabe øget fokus på lunger og 

 

• Støt te t i l fo rskn ing og udvikl ing af forebyggelse, behandl ing og rehabi l i ter ing. 

• Udvikle netværk for personer med lunge- og lu f tve jssygdomme og deres pårørende. 

 2013 er Danmarks Lungeforening blevet omta l t af omverdenen som en m indre , hur t ig tgående 

speedbåd - hur t ig på handl inger, sjov at samarbejde med og utro l ig ivrig ef ter at opnå meget 

ambi t iøse mål . Og denne metafor må siges at ramme godt i fo rho ld t i l at beskrive den udvik l ing, som 

foren ingen har fo re tage t de sidste  år. 

Åre t 2013 har igen været et akt ivt år, hvor Danmarks Lungeforening har gennemfør t en række 

pro jekter som led i den offensive st rategi , der eksekveres over en 5-årig per iode fra 2010-2015. 

 2010 bevi lgede bestyrelsen et beløb på  15 af foreningens f o r m u e t i l at gennemføre den 

akt iv i te tsp lan, der er bundet op på denne strategi .  2013, l igesom i 2011 og 2012, t og foren ingen 

således f lere, stærke og sikre skridt i re tn ing af at opnå den fo rmu le rede vision om sundere lunger -

l ivet igennem: 

Det nyfødte barns første selvstændige handling er at trække vejret. Og når vi en dag holder op, 

markerer dét livets afslutning. Derfor skal vi passe på de lunger, der sætter os i stand til at trække 



vejret. Vi skal forebygge, at lungerne bliver syge. Vi skal hjælpe alle dem, hvis lunger alligevel er blevet 

det. Og vi skal forbedre mulighederne for, at de kan blive helbredt igen. 

1. TÆT PÅ PATIENTERNE 

Vi går al t id efter en posit iv t i lgang i vores arbejde for lungepat ienter , pårørende og fagfolk.  2013 

pr io r i te rede vi i alle mærkesager og pro jekter (fx Palliativ indsats t i l KOL-patienter og Liv i Lungerne) at 

holde et klart fokus på pat ienten og på de opt imist iske vinkler af l ivet med en lungesygdom. Året 

bragte også en øget opbakning t i l vores arbejde fra alle dele af sundhedsvæsenet , et markant polit isk 

fokus på lungesagen og en større interesse fra både sponsorer og pr ivate samarbejdspar tnere. 

2. UDVIKLINGEN POLITISK, ØKONOMISK OG PÅ AKTIVITETSNIVEAU 

Som fo ren ing er vi lykkedes med at samle v iden, ve ldokumente re t fakta og sundhedsøkonomiske 

beregninger fra de videnskabel ige og faglige selskaber inden fo r lungeområdet i et 

a rgumentat ionspapi r , hvor vi i fællesskab med andre pat ientorganisat ioner begrunder behovet for en 

nat iona l , fo rp l ig tende indsats fo r lungerne i Danmark. M e d bestyre lsesformand Johannes Flensted-

Jensen fo r bordenden er de t te papir blevet byggesten for vores fo r tsa t te faglige og pol i t iske indsats fo r 

f lere mid ler t i l fo rbedr inger i forebyggelse, opspor ing, behandl ing og rehabi l i ter ing af lungesygdomme. 

Rent pol i t isk var den største sejr for lungesagen i 2013, at lungerne blev skrevet ind som særligt 

fokusområde i Danske Regioners økonomiaf ta le for 2014 med Regeringen. 

Vi arbejder løbende med at påvirke landets beslutningstagere i vores pol i t iske arbejde. Vi har i 2013 

 præsentere t  for den daværende sundhedsminis ter Astr id Krag, været t i l 

f o re t ræde fo r Folketingets sundhedsudvalg og mødtes med Danske Regioner, Sundhedsstyrelsen og 

andre vigt ige samarbejdspar tnere og interessenter. Alle steder har vi mødt stor lydhørhed omkr ing 

vores a rgumente r - og vi ser hele t iden små skridt i den rigtige retn ing. 

Danmarks Lungeforening er på vegne af de sjældne lungediagnoser også stærkt engageret pol i t isk i 

organsagen. Langt størstedelen af danskerne - hele 87 procent - har en posit iv ho ldn ing t i l 

o rgandonat ion . Al l igevel har kun ganske få registreret sig i Donorregis t ret .  2011 ved tog Folketinget 

en nat ional målsætn ing o m , at ventel is ten på organer t i l donat ion skal f jernes inden fo r overskuel ig 

f r e m t i d . Siden har Danmarks Lungeforening sammen med andre eksperter og pat ient foren inger i 

sidste halvdel af 2013 siddet med i en arbejdsgruppe, som i en rappor t er k o m m e t med nye 

anbefal inger t i l , hvordan f lere danskere tager akt ivt st i l l ing.  s tar ten af 2014 blev Folket inget 

p ræsentere t for rappor ten med en række konkrete forslag, der re t ter sig mod målet om at få f lere t i l 

at tage akt iv t st i l l ing t i l o rgandonat ion . 

Helt grundlæggende er vores argumentat ionspapi r for tsat byggestenen fo r vores faglige og pol i t iske 

indsats og gennemslagskraf t fo r at skaffe f lere midler t i l fo rbedr inger i forebyggelse, opspor ing, 

behandl ing og rehabi l i ter ing af lungesygdomme. 

Sagen er, at lungesagen nemt kunne blive det næste store behandl ingsområde, som begunst igedes af 

nøjagt ig den samme opmærksomhed som fx kræft og hjer ter . Forudsætningerne er kendte, og 

lungesagen har det meste på plads. Fire fak torer er centrale. For at lykkes skal lungesagen mønst re 
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stærke personl igheder, behandl inger der v irker, enighed og en fo lke l ig opbakn ing. På de to første 

fak torer er lungesagen foran på po in t . Stærke personl igheder skal kæmpe for sagen, dvs. dygtige 

læger med en høj grad af in tegr i te t . Dem har vi . Det næste er behandl inger , der virker.  dag ved vi , at 

hvis de mest udbredte diagnoser på lungeområdet behandles i t i de , kan pat ienterne helbredes eller 

udvik l ingen i sygdommene kan sættes i stå, inden alvorl ige skader er opstået . 

På de sidste t o fak torer hal ter vi desværre ef ter . Det vil le gavne lungesagen, hvis man en dag får en 

mere samlet lungesag, hvor alle lungesygdomme samles i én organisat ion. Det arbejder vi stadig for og 

er åbne over for alle samarbejdsmul igheder . Den sidste fak tor er fo lke l ig opbakning. Vi skal have f lere 

med lemmer , f lere som støt ter arbejdet og f lere mid ler t i l  fo rskn ing, oplysningsarbejde og 

pa t ien ts tø t te . 

Foreningen er igen i 2013 lykkedes med at hente midler t i l et øget akt iv i te tsn iveau. Et for tsat 

fo rbedre t kendskab t i l lungerne har også medv i rke t t i l , at vi er lykkedes med at få f lere t i lskud t i l at 

gennemføre vores vigt ige pro jekter . Det har i 2013, helt unikt , være t mul ig t at øge de d i rekte 

akt iv i te tsudgi f ter t i l TDKK  m o d budget te re t TDKK 2.308. Bestyrelsens proakt ive beslutning om at 

investere i udvik l ingsakt iv i teter aflæses således forvente l ig t i f o r m af et underskud på ca. TDKK 5.660. 

 2013 har bestyrelsen ligeledes taget et krit isk blik på udvik l ingen i invester ingsstrategien. På 

baggrund af f inansmarkedernes udvik l ing de senere år har bestyrelsen valgt at søge et højere afkast 

ved at omlægge invester ingerne t i l en bredere por tefø l je . Omlægningen har i første omgang medfør t 

et lavere afkast end vente t i 2013, men med et større potent ia le fo r et højere afkast i f r emt iden . 

Nedenstående grafer dokumen te re r vores meget t i l f redsst i l lende akt iv i tetsniveau i 2013. 

MEDLEMSTAL 

 i Danmarks Lungeforening har været støt st igende siden  2013 rundede vi 

5.689 med lemmer . Ca. 80 % er pat ienter og pårørende, mens de resterende 20 % er 

sundhedsprofessionel le , der arbejder inden fo r lungeområdet . 



Anta l le t af posit ive med ieomta le r af lungesagens mærkesager st iger forsat , og kval i teten/større lsen af 

omta le rne er markant fo rbedre t i fo rho ld t i l sidste år.  2013 er Danmarks Lungeforening blevet c i teret 

i både landsdækkende radio og  samt i mange, større ar t ik ler om lungesygdomme i 

landsdækkende medier . 
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Vores h jemmeside  er populær. En større synl ighed på ne t te t er afgørende vigt ig for, at 

man " f i nde r " Danmarks Lungeforening via søgemaskiner som fx Google. Som følge af en større 

eksponer ing i 2013 både i medier og via SEO (søgemaskineopt imer ing) har h jemmesiden 

 således oplevet en st igning i antal unikke besøgende. 

3. STRATEGISKE PROJEKTER OG PARTNERSKABER 

Vores arbejde fokuserer for tsat på at dække hele lungernes livsakse. 

Vi er særl igt sto l te af, at året 2013 bragte, at vi konkret f ik mul ighed for at arbejde videre med f ire 

meget vigt ige områder , som alle bidrager t i l vores vision om sundere lunger l ivet igennem. 

 Liv i Lungerne, hjælp t i l lungesyge børn og deres fami l ier , en række animerede f i lm 

t i l forebyggelse og opspor ing af lungesygdomme, "Lungepakker" t i l danske arbejdspladser med 

lungefunkt ionsmål inger og t i l slut pro jek te t "Pal l iat iv indsats t i l KOL-pat ienter". 

En meget   t i l Forebyggelsesfonden, TrygFonden, A.P. Møl ler Fonden, Sundhedsminister iet og 

Underv isningsminis ter ie t , AstraZeneca samt en række andre pr ivate v i rksomheder for deres støt te. På 

den baggrund har vi bygget v idere på vores f undamen t med disse meget stærke pro jekter , som alle 

unders tø t te r vores formålsparagraf . Projekterne er uddybet i det fø lgende: 

Projekt Liv i lungerne 

Liv i lungerne er et undervisningssi te, skræddersyet t i l den nye sko lere form, som skal få 

fo lkeskoleelever og lærere i 7. t i l 10. klasse t i l at engagere sig i sundhed. Liv i lungerne blev i 2013 et 

færd igudv ik le t on l ine læringsi te, hvis grundidé bygger på, at de unge i udskol ingen (7.-10. kl) gennem 

egne p roduk t ioner får o rde t (via f i lm , b logindlæg, kampagner mm) og påvirkes t i l at være 



o p m æ r k s o m m e på lunger, luft og sundhed. Produktet får ros overa l t og er imp lemen te re t i f lere 

skoler. Vi står dog over for en stor ud fordr ing , idet der mangler mid ler t i l at lancere si tet , og vi leder 

ef ter par tnere at samarbejde med . Et eksempel på et par tnerskab, er samarbejdet med 

Sundhedsstyrelsen omkr ing Skod-det-nu, hvor Liv i Lungerne blev markedsfør t .  Røgfrit København 

sidder Anne Brandt i advisory board fo r Københavns Kommunes st rategi omkr ing deres strategi om et 

røgfr i t København i 2025. 

Projekt Et godt familieliv 

Familier med børn ramt af en lungesygdom lever isoleret fra den øvrige fami l ie , venner, 

sko lekammerater og kolleger på grund af høj risiko for in fekt ion og utal l ige indlæggelser.  2013 blev 

det mul ig t at påbegynde en væsent l ig indsats her. Der er for tsa t et s tor t behov for meget mere 

forskning og s tøt te t i l disse børn og fami l ier .  kølvandet på pro jek te t har vi bl.a. taget in i t iat iv t i l at 

nedsætte re ferencegruppen Børn, unger og lunger og afholdt t o fami l iecamps. 

Projekt om film og undervisningsmateriale til tidlig opsporing 

Danmarks Lungeforening m o d t o g støt te fra AstraZeneca A/S t i l at udføre et - al lerede i 2011 -

konceptual iseret pro jekt o m an imerede f i lm t i l brug i forebyggelsen af lungesygdomme. Resultatet 

blev et let forståel ig t b i l ledmater ia le i f o r m af en række f i lmkl ip på forskel l ige sprog, som kan 

unders tø t te t id l ig opspor ing af lungesygdomme som fx KOL og astma. Fi lmkl ippene f indes på arabisk, 

tyrkisk, grønlandsk, engelsk og dansk. 

Projekt Lungepakker 

På baggrund af lungesundhed på arbejdspladsen-pro jektet , "Friske Forsyninger", som blev afs lut tet 

p r imo 2013, har vi udviklet et koncept , som vi i 2013 påbegyndte salget af t i l danske v i rksomheder. 

Lungepakken, som vi kalder konceptet , er konkret blevet leveret t i l bl.a. Norddjurs Kommune, Dansk 

Me ta l , Hotel og Restaurantskolen. 

Helt ove ro rdne t består en lungepakke af lungefunkt ionsmål ing og rådgivning af medarbe jderne i 

fo rho ld t i l lungesundhed. Danmarks Lungeforenings lungekorps, som består af sundhedsfagl ige 

eksperter med speciale i lungerne, fore tager alle mål inger. 

Projekt Palliativ indsats til KOL-patienter 

Danmarks Lungeforening har i samarbejde med Pall iativt V idencenter gennemfør t den første danske 

undersøgelse af KOL-patienters sygdomsfor løb og behov for pal l iat iv ( l indrende) indsats. Projektets 

fo rmå l er at sørge for større omsorg og l ivskvalitet t i l svært syge KOL-patienter.  2013 blev 

resul ta terne f o rm id le t i en videnskabel ig rappor t udvik let i samarbejde med Pall iativt Videncenter , 

Rapport o m Palliativ indsats t i l KOL-patienter. Det var den første danske undersøgelse af sin art . 

 august 2013 ho ld t Danmarks Lungeforening en konference på Herlev Hospital , hvor specialister, 

forskere og pol i t ikere mødtes for at sætte fokus på udfordr ingerne ved de pal l iat ive indsatser. 

Konferencen o m l indrende og rehabi l i terende indsatser t i l KOL-patienter blev indledt med 

lungemono logerne " M e d Luft på S temmen" . Mono logerne er blevet t i l på baggrund af interv iews med 

lungesyge og med inspirat ion fra rappor ten om pal l iat ive indsatser t i l KOL-patienter. Teksterne er 



skrevet af Danmarks Lungeforenings ambassadør, skuespil ler Line Kruse, og var med t i l at give både 

rappor ten og konferencen liv og nerve. 

Offent l iggørelse af rappor ten har s tar tet en relevant debat om pal l iat ion i med ierne , og i kølvandet på 

konferencen har Danmarks Lungeforening taget in i t ia t iv t i l at op re t te og faci l i tere et nat ional t , fagl igt 

netværk om pal l ia t ion. 

Partnerskaber 

Vi glæder os over, at der i 2013 blev skabt mul igheder fo r at starte en udvik l ing omkr ing partnerskaber 

som samarbe jds form.  2013 er der udvik let og skabt erfar inger med samarbejde med f lere 

erhvervsv i rksomheder fx  og Mar ibo Med ico . Der blev desuden indgået strategiske partnerskaber 

med Forum fo r Mænds Sundhed og Københavns Kommune .  Københavns Kommune tog 

par tnerskabet udgangspunkt i f r iv i l l igområdet samt i Røgfrit København  hvi lket resulterede i 

lønt i lskud og konkre t produktudv ik l ing t i l gavn for både Røgfrit København og Danmarks 

Lungeforening. 

Vores læring omkr ing partnerskaber i 2013 er, at vi i disse stærke samarbejder kan opnå øget 

synl ighed via f lere kommunikat ionskanaler og der for mul ighed for at engagere langt f lere i lungesagen. 

De videnskabel ige og faglige selskaber, som Danmarks Lungeforening har sekretar ia ts funkt ion for, 

giver en stor værdi t i l foreningens arbejde. En særlig stor tak t i l samarbejdet med Dansk 

Lungemedicinsk Selskab (DLS) og Fagligt Selskab for Lunge- og Al lergisygeplejersker (FSLA), som i 

mange sammenhænge og på en lang række andre f ron te r er en stærk all iance for fo ren ingen. 

Danmarks Lungeforening nyder i øvrigt det posit ive samarbejde med landets lungespecial ister, både 

hvad angår sygeplejersker og læger, som gør en stor indsats. 

4. SAMARBEJDER FOR EN STYRKET LUNGESAG 

Vi var t æ t på en mul ig sammenlægning med pat ien t fo ren ingen LungePatient.dk, men på det 

a fs lu t tende repræsentantskabsmøde i LungePatient.dk 30. jun i 2013 blev der ikke samlet f ler ta l for at 

sammenlægge LungePatient.dk og Danmarks Lungeforening. 

Danmarks Lungeforening t og denne beslutning t i l e f te r re tn ing , og  vi havde set f r em t i l en 

organisator isk styrkelse af lungesagen, fo r t sæt te r vi u fo r t rødent arbejdet for lungesagen og for de 

mange hundredetus inde danskere med sygdomme i lungerne. Samtidig håber og fo rven te r v i , at 

samarbe jdet med LungePatient.dk, som i de seneste år har været særdeles givende, fo r t sæt te r på 

lokalt n iveau. 

Vi er fo r tsa t fokuserede på forde lene ved en mere overordne t strategi om at samarbejde med de 

organisat ioner, som repræsenterer lungerne i Danmark, som fx i samarbejdet o m argumente rne for en 

nat iona l , fo rp l ig tende indsats på lungeområdet . 



2013 var også året, hvor vi opdaterede og modern iserede vores vedtægter , som i hovedt ræk var 20 år 

gamle. De nye vedtægter betyder b landt andet , at bestyrelsen f r emadre t t e t vil bestå af et f lertal af 

 bestyre lsesmedlemmer. 

Som organisat ion står vi nu klar t i l at kæmpe alle lungepat ienters sag og indsamle midler t i l at gøre en 

større forskel for al le, der lever med en lungesygdom t æ t inde på l ivet. Vi mener for tsat , at vores mål 

er sat r igt igt. Der er for mange lungesyge, som ikke får den rigtige hjælp, og det kan vi hurt igere lykkes 

med at gøre noget alvor l igt ved i stærke samarbejder og partnerskaber. 

5. ANDRE AKTIVITETER 

Den nat ionale kval i tetsdatabase for rehabi l i ter ing (KOALA), som Danmarks Lungeforening f ik 

overdraget i 2010, har i 2013 udvik let sig t i l en ny tværsektor ie l KOL-rehabi l i ter ingsdatabase. Det bl iver 

spændende, hvordan kommune rne tager imod databasen, da det langt hen af vejen er der, den skal 

forankres. 

En anden væsent l ig opgave var igen i 2013 at gennemføre befolkningsundersøgelserne af danskernes 

tobaksvaner ("Danskernes udsættelse for t obak " og "Danskernes rygevaner") , som vi gennemfører 

hver t år sammen med Sundhedsstyrelsen, Hjer te foren ingen og Kræftens Bekæmpelse. 

6. ANDET 

Danmarks Lungeforenings klare grafiske prof i l blev v iderefør t i 2013 i genopt rykn ingen af pjecer og på 

h jemmes iden , som er blevet v idereudvik le t i 2013.  2013 kom Danmarks Lungeforening også på 

Facebook og har i dag en velbesøgt prof i l . 

Sideløbende med, at vi har udfør t arbejdet med de store pro jekter , har vi også for tsat arbejdet med at 

udvik le og opbygge en solid  så vores værktø jer t i l at styre vores pro jekter , re lat ioner t i l 

med lemmer og interessenter og økonomien er t idssvarende og ef fekt ive. 

Foreningen modtager mange uopfordrede ansøgninger, og mange vil gerne arbejde hos os. Dette 

v idner o m , at den store entusiasme og dygt ighed, som hovedkontore ts kompe ten te medarbe jdere 

skaber, spreder sig og rammer andre. På personalesiden er vi vokset fra seks fu ld t idsansat te i 2010 t i l 

12 i 2013. 

7. FRIVILLIGHED 

Vi er gået fra 8 lokal foreninger og 20 lokale og landsdækkende netværk i 2009 t i l 14 lokal foreninger og 

60 netværk i 2013. En t redob l ing i antal netværk. En kæmpestor tak t i l alle vores fr iv i l l ige - også dem 

som arbejder f r iv i l l igt hos os på hovedkontore t . 
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FRIV ILL IGE 

 

Vi er u t ro l ig t glade for et t æ t samarbejde med mennesker, som arbejder f r iv i l l igt , fo rd i de bidrager t i l , 

at vi kan gøre en endnu større forskel i at fo rbedre l ivet for mennesker, der lever med en lungesygdom 

t æ t inde på l ivet. 

9. FAGLIGHED OG ANSVARLIGHED 

 2013 f ik vores rådgivning f lest henvendelser fra pat ienter , mens hver f emte var pårørende.  2013 var 

der 648, der r ingede eller skrev t i l vores rådgivere og f ik råd og h jælp. Vores rådgivning er fo r 

lungepat ienter , pårørende, e f ter ladte og andre, der har brug for h jælp og v iden i forb indelse med en 

lungesygdom, rygestop, sociale fo rho ld , t ræn ing og meget andet . Alle som kontak ter vores rådgivning 

får en fantast isk, professionel rådgivning takket være de dygt ige fagpersoner, som også arbejder 

f r iv i l l igt i vores rådgivning. 

Hjer t ing Kystsanator ium er det eneste sanator ium, som Danmarks Lungeforening for tsat ejer. En 

mindre - men ikke mindre væsent l ig - udvik l ing er fo re taget her. Baseret på det dygt ige faglige 

arbejde, som foregår på Hjer t ing, har det været mul ig t at gå fra udelukkende at servicere 

Sundhedst jenesten i Sydslesvig t i l at sætte fokus på at udvikle Hjer t ing som en for tsat del af Danmarks 

Lungeforenings akt iv i teter . Resultatet af de t te arbejde er en godkendelse som social inst i tu t ion t i l 

af lastning og kortvar ige anbringelser af børn for danske kommuner , et e tab leret samarbejde med 

Esbjerg og Varde Kommuner , et afprøvet samarbejde med Børnehjer te fonden samt f lere akt iv i te ter i 

regi af fo ren ingen fx fami l iecamps for fami l ier med alvorl igt lungesyge børn og 

lokal foreningsakt iv i te ter . 

10. FORVENTNINGER TIL DET KOMMENDE ÅR / FREMTIDEN 

Den fo r tsa t te øgning i akt iv i tetsniveau har også i 2013 været bet inget af en bestyrelsesbeslutning og 

vi l l ighed t i l at investere egne midler . Denne indsats har krævet en ekstraord inær arbejdsindsats på 

hovedkon to re t . Vi fo rventer , at alt den opmærksomhed , som arbejdet i 2013 har givet fo ren ingen, vil 
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gøde en vækst i vores økonomi , der f remover vil kunne f inansiere foreningens udvik l ing og udgøre et 

s tærkt , økonomisk fundamen t . 

Foreningens vækst skal k o m m e af, at vi øger kendskabet t i l vores arbejde i befo lkn ingen, hos 

pol i t ikerne og i sundhedsvæsenet. Vi ønsker at t i l t række f lere, som vil melde sig ind i fo ren ingen, både 

pr ivate og  og f lere som vil give pr ivate gaver (bidrag og donat ioner ) t i l de 

pro jekter inden for forskning, forebyggelse og pa t ien ts tø t te , vi har i støbeskeen.  udgangen af 2013 

beslut tede bestyrelsen der for at re t te fokus på handl inger og akt iv i te ter , der vil gøre Danmarks 

Lungeforening t i l en økonomisk bæredygt ig fo ren ing . 

 2014 glæder vi os t i l at v idereføre den offensive strategi for lungesagen. Alle vores f remt id ige 

pro jekter udvælges ud f ra, at de br inger os tæt te re på vores vision om sundere lunger t i l alle i vores 

samfund . Vores f undamen t er s tærkt , og nu er vi klar t i l at gå nye veje fo r at udny t te det store 

potent ia le , lungesagen har. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Regnskabsgrundlag 

Årsrappor ten for Danmarks Lungeforening 2013 er udarbejdet i overensstemmelse med 

årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A v i rksomheder med t i lvalg af enkel te regler fra 

klasse C. 

Den anvendte regnskabspraksis er uændre t i fo rho ld t i l t id l igere år. 

Generelt og indregning og måling 

Indtægter indregnes i resul tatopgørelsen i tak t med , at de indt jenes. 

Endvidere indregnes i resul tatopgørelsen alle omkostn inger , der er a fho ldt for at opnå årets 

indt jening. 

Akt iver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at f remt id ige økonomiske forde le vil t i l f lyde 

foren ingen og aktivets værdi kan måles pålidel igt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at f remt id ige økonomiske fordele vil 

fragå foren ingen, og forpl igtelsens værdi kan måles pålidel igt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpl igtelser t i l kostpris. Efterfølgende måles akt iver og 

forpl igte lser som beskrevet for hver enkel t regnskabspost nedenfor . 

Ved indregning og mål ing tages hensyn t i l forudsigel ige tab og risici, der f r emkommer , inden 

årsrappor ten aflægges, og som be- eller afkræfter f o rho ld , der eksisterede på balancedagen. 

Resultatopgørelsen 

Indtægter 

Indtægter består af kapi ta l indtægter fra foreningens kapi ta lgrundlag, medlemsindtægter 

og bidrag, gaver, t ips- og lo t tomid ler samt admin is t rat ionsbidrag. 

Indtægter indregnes på det t idspunkt , for foren ingen har erhvervet endelig ret t i l mid lerne 

hvi lket i væsentl igste omfang er på betal ingst idspunktet . 

Løn og personaleomkostninger 

Løn og personaleomkostn inger består af gager og lønafhængige omkostn inger t i l foreningens 

ansatte. 

Administrationsomkostninger 

Omkostn inger t i l admin is t ra t ion dækker foreningens omkostn inger t i l kon torho ld , lokaleom

kostninger, mødeakt iv i te t  
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Anvendt regnskabspraksis 

Strategiske  

Posten består af omkostn inger afholdt t i l indgåelse af strategiske all iancer. 

Vederlag ekstern bistand 

Vederlag eksterne bistand består af omkostn inger t i l advokat og revisor. 

Aktivitetsudgifter 

Akt iv i te tsudgi f ter omfa t te r foreningens udgif ter t i l opretholdelse af akt iv i te ten. Posten dækker 

omkostn inger t i l IT, udarbejdelse af pjecer, Lungenyt mv. 

Balancen 

Ejendom 

Ejendommen værdiansættes t i l senest kendte of fent l ige kontantværd i på statust idspunktet . 

Regulering af e jendommens værdi indregnes direkte i egenkapi ta len. 

Regnskabsmæssigt resultat ved e jendommenes dr i f t indregnes i resul tatopgørelsen. 

Pante- og gældsbreve 

Pante- og gældsbreve værdiansættes t i l skønnet handelsværdi . 

Realiserede og ureal iserede kursgevinster og -tab indregnes d i rekte i egenkapitalen. 

Renteindtægter indregnes i resultatopgørelsen for den per iode, de vedrører. 

Værdipapirer 

Investeringsforeningsbeviser, obl igat ioner og aktier, værdiansættes t i l den noterede 

kurs på statust idspunktet . Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes 

direkte i egenkapi ta len. Udbyt te indregnes i resultatopgørelsen for den per iode, de vedrører. 

Tilgodehavender 

Ti lgodehavender indregnes i balancen ti l amor t iseret kostpris, hvi lket i al væsent l ighed 

svarer t i l pålydende værd i . Der nedskrives t i l imødegåelse af fo rventede tab. 

Øvrige gældsforpligtelser 

Gældsforpl igtelser måles t i l amor t iseret kostpris, der i al væsent l ighed svarer t i l nominel værd i . 
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Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2013 

 Budget  
   

 2013 2013 2012 

DKK TDKK TDKK 

Ind tægter 

Medlemskont ingenter og -bidrag 900.324 787 747 

Arv og gaver 276.289 70 836 

Bidrag fra fonde 250.000 201 250 

Tilskud t i l konkrete projekter 2.225.125 0 3.442 

Tips- og lo t tomid ler  232.933 203 227 

Kapital indtægter 2.153.175 3.060 3.011 

Adminis t rat ionsveder lag 440.657 547 537 

Lungegalla 0 0 99 

Ind tægter 6.478.503 4.868 9.149 

Udgi f ter 

Løn og personaleomkostninger 1 6.797.407 7.640 5.585 

Admin is t ra t ionsomkostn inger 1    

 1.083 1.249 

Strategiske all iancer     509 

Vederlag, ekstern bistand 2 3 3 . 3 / 5  194 

    7 0 7 
J . 1     

  fi 0 8 7 

  13  4 4 3  6 8 6 1 3  

Årets resul ta t -7.247.940 -6.818 -4.475 

Årets resul tat kan fork lares således: 

Resultat af budget terede akt iv i te ter -5.659.648 -6.041 -3.685 

Resultat af strategiske all iancer -438.341 -490 -509 

Reduceret afkast investeringsbeviser -1.149.951 -287 -281 

-7.247.940 -6.818 -4.475 
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Balance pr. 31. december 2013 

Aktiver 

Ejendomme 

Pante- og gældsbreve 

Akt ier 

Invester ingsforeningsbeviser 

Obl igat ioner 

Akt ier 

Andre t i lgodehavender 

Likvide beholdninger 

AKTIVER 

Passiver 

Note 

Egenkapital 

Pensionsforpl igtelse 

Dansk Sundhedst jeneste 

Depos i tum Cystisk Fibrose 

Langfristet gæld 

Forskningsprojekt KB + DL 

Periodiserede p ro jek tomkos tn inger 

Anden gæld 

Gæld i alt 

Passiver i alt 

3 

4 

 

6 

Regnskab Budget Regnskab 

2013 2013 2012 

DKK TDKK TDKK 

 6.084 5.684 

 50 50 

2.000 2 2 

0 44.360 53.672 

 0 0 

10.420.559 0 0 

1.721.220 310 1.908 

2.785.170 198 1.465 

         

 

4 3 . 1 7 7 . 0 7 2 4 3 . 9 5 3 5 2 . 7 8 2 

178.189 167 188 

1.142.331 1.142 1.192 

31.600 0 0 

1 . 3 5 2 . 1 2 0 1 .309 1 .380 

2.960.924 2.963 4.026 

1.491.258 82 782 

3.701.610 2.697 3.811 

8 . 1 5 3 . 7 9 2 5 .742 8 . 6 1 9 

9 . 5 0 5 . 9 1 2 7 .051 9 . 9 9 9 

5 2 . 6 8 2 . 9 8 4 5 1 . 0 0 4 6 2 . 7 8 1 

Eventual forpl igte lser 8 
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Noter til årsregnskabet 

1 Løn og personaleomkostninger  

Løn 

Pension 

Andre sociale ydelser 

Andre personaleomkostninger 

2 Ejendom 

 Hjerting, offentlig ejendomsvurdering 

3 Investeringsforeningsbeviser 

Regnskabsmæssig værdi pr. 1. januar 

Tilgang i årets løb 

Afgang i årets løb 

Kursregulering 

Bevægelser i årets løb 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 

4 Obligationer 

Regnskabsmæssig værdi pr. 1. januar 

Tilgang i årets løb 

Afgang i årets løb 

Kursregulering 

Bevægelser i årets løb 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 

2013 2012 
DKK TDKK 

5.930.107 4.853 

584.250 539 

150.288 82 

132.762 109 

6.797.407 5.583 

5.683.400 5.684 

5.683.400 5.684 

53.672.430 53.969 

7.665.153 1.384 

-59.139.561 -3.115 

-2.198.022 1.434 

-53.672.430 -297 

0 53.672 

n n  

43.335.806 0 

-11.134.950 0 

-180.221 0 

32.020.635 0 

32.020.635 0 
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Noter til årsregnskabet 
2013 2012 

DKK TDKK 

 Aktier 

Regnskabsmæssig værdi pr. 1. januar 0 0 

Tilgang i årets løb 10.399.506 0 

Afgang i årets løb 0 0 

Kursregulering  0 

 0 

6 Andre tilgodehavender 

Diverse tilgodehavender 1.271.430 65 

Mellemregning med Danmarks Lungeforenings Fond 206.252 380 

"Friske forsyninger" Forebyggelsesfonden 0 1.253 

Depositum 243.538 210 

1.721.220 1.908 

7 Egenkapital 

Saldo pr. 1. januar 52.782.202 56.189 

Kursregulering af værdipapir -2.357.190 1.435 

Regulering ejendomsvurdering Kystsanatoriet Hjerting 0 -367 

Overført fra resultatdisponering -7.247.940 -4.475 

43.177.072  

8 Eventualforpligtelser 

Foreningen har indgået lejeaftale med 6 måneders opsigelsesvarsel, svarende til en 

 på TDKK 243. 

Foreningen har indgået en operationel leasingaftale med en restløbetid på 57 måneder og 

en samlet forpligtelse på TDKK 546. 


